



PROJEKTU LĪDZFINANŠĒ
EIROPAS SAVIENĪBA



KO JAUNU PIEDĀVĀ LUDZAS BIBLIOTĒKA UN BJC

Jaunās tehnoloģijas arvien intensīvāk ietekmē mūsu dzīvi. Vidējā paaudze vēl atceras, kā agrāk kopēja dokumentus, t.i. rakstīja uzreiz vairākus dokumentus iespiedmašīnā ar kopēšanas papīru. Internets bija kaut kas neiedomājams. Bet tagad mēs dusmojamies, ja pēkšņi internets pazūd vai kāda mājas lapa lēni veras.

Mūsu novada pašvaldībai pastāvīgi jāseko līdzi jaunievedumiem, tās iestādes arī nesnauduļo un ievieš jaunus pakalpojumus un piedāvājumus iedzīvotājiem.

2011. gadā Attīstības nodaļas speciālisti izstrādāja projektus „Ludzas pilsētas galvenās bibliotēkas ienesīguma kapacitātes paaugstināšana un aktivitāšu dažādošana” un „Datortehnikas iegāde bērnu un jauniešu brīvā laika pavadīšanai un radošo prasmju attīstībai”. Pateicoties projektiem, bibliotēkā tika uzstādīti četri datorkomplekti, divas multifunkcionālās iekārtas un čeku printeris. Ar tā saucamo multifunkcionālo iekārtu palīdzību var kopēt, skenēt un izdrukāt dokumentus. Tagad bibliotēkā var nokopēt arī krāsainus dokumentus. Pašreiz bibliotekāri vēl pēta visas papildus funkcijas.

Čeku printeris atvieglo bibliotekāra darbu un ekonomē laiku, jo atkrīt vajadzība lasītāja formulārā ar roku ierakstīt izvēlētās grāmatas: ar skenera palīdzību no grāmatas tiek nolasīts svītrkods un izdrukāts grāmatu saraksts. Čeku printeris ir uzstādīts bibliotēkas Bērnu apkalpošanas nodaļā.

Jau no mazotnes bērņus interesē datori: viņi čato, iesaistās sociālajos tīklos, un daudzi no viņiem zina par citām iespējām darbam ar datoru, bet tās neizmanto. Bērnu un jauniešu centrā tika uzstādīti astoņi jauni datori ar programmām (Vegas Movie Studio, Adobe Photoshop un CorelDRAW) un projektors, kas ļaus apstrādāt video un grafikas failus, līdz ar to BJC varēs piedāvāt jauniešiem (un varbūt, ne tikai jauniešiem) iespēju lietderīgi pavadīt laiku pie datora un apgūt jaunas prasmes.

Projektus finansēja Eiropas Lauksaimniecības fonds lauku attīstībai; Lauku attīstības programmas 2007.-2013. gadam pasākums „Lauku ekonomikas dažādošana un dzīves kvalitātes veicināšana vietējo attīstības stratēģiju īstenošanas teritorijā”:

- *Ludzas pilsētas galvenās bibliotēkas ienesīguma kapacitātes paaugstināšana un aktivitāšu dažādošana (11-01-LL33-L413202-000007)*
- *Datortehnikas iegāde bērnu un jauniešu brīvā laika pavadīšanai un radošo prasmju attīstībai (11-01-LL33-L413204-000005)*